frequentiore[m] cæteris esse, scribit: & de Varronis sententia as-

ferit, vñdecimo mense aliquando hominem nasci posse. *Quin*

& vsu hoc quoque venisse Romæ comperit, fœminam bonis

ac honestis moribus, nec dubia pudicitia in vñdecimo mense,

post mariti mortem peperisse, causaque ad Diuum Adrianum

delata, ac cognita, decreuisse in vñdecimo quoque mense par-

tum edi posse, idque statuere se requisitis veterum philosopho-

rum & medicorũ sententijs. Hippocrates hoc docuit lib. de sep-

timestri partu & lib. de octimestri: Aristoteles lib. 7. de hist. ani-

ma. cap. 4. & multi alij quos retrò adduximus. At Vlpianus Iu-

reconsultus in l. intestato. §. vlt. ff. de suis & legitimis heredibus.

post decem menses mortis, ait, natus non admittetur ad legiti-

mam hereditatem. Scævola quoque in l. Gallus. in principio

ff. de liberis & posthumis. post decem menses natum non iu-

dicat esse legitimum partum. Marcus Tullius in Topicis, si fi-

lius, inquit, natus esset in decem mensibus, ac si diceret, intra

decem menses. Imperator Iustinianus nominatim rejicit vñde-

cinum mensem, in auth. de rest. & ea quæ vñdecimo mense pa-

rit. §. vltim. impossibile ratus tanto tempore mulierem ventres

ferre. Neque solum h̄ vltra decimum mensem partum differ-

ere negant: sed etiam Ovidius lib. 1. Fast. loquens de an-

no, qui ex instituto Romuli erat decem tantum mensium,

*hæc scribit*

Vñdecim<sup>o</sup>  
mensis vita  
lis.

Quod

Quod satis est utero matris dum prodeat infans.

Hoc anno statuit temporis esse satis.

Et iterum.

Per totidem menses à funere coniugis vxor.

Sustinet in vidua tristia signa domo.

Quibus verbis indicat Ouidius fœminas maritos mortuos decem mensibus ex lege lugere, & interim viduas, manere debere. Neque enim per leges licebat ante decimum mensem à viri morte, ut inquit Plutarchus in Antonio. Dicendum mihi in hac controuersia, videtur Iureconsultos terminum pariendi frequentiore præscripsisse, decimum, scilicet, mensem: idq; sapientissimè, ut mulieribus impudicis & viciatis moribus prædictis occasio decipiendi aut maritos, aut eorum hæredes, tolleretur. Quod si constiterit mulierem esse honestam, probisq; moribus ornatam, nullum ei tempus pariendi præscribendum est, ut tradidit Aristoteles, subscripsit Plinius, confirmant experientia. Vidimus namq; nostris temporibus ex honestissimis mulieribus partus decimestres, & undecimestres plurimos, & aliquos quatuor decimestres. Nunquid hos è numero filiorum Iureconsulti repellent? absit. Eos non admittit lex, instabunt, generatim fateor. Sed particulatim ipsos non excludit, cum dicat, peritis in arte fidendum esse. Huc respiciens Adrianus partum undecimestrem legitimum esse statuit, apud Gellium. Et L. Papyrius apud Plinium. xiiij. mensibus natum. Et vbi Plinius etiã scribit, Vestiliam C. Herdicij ac post Pompeij ac Orfiti clarissimorum virorum coniugem, quatuor ex ijs partus, enixam, æquo semper mensium numero gnasse, hoc est, septimo semper mense, ut emendat & declarat Ferdinandus Pincianus olim vtriusq; linguae & humanorũ studiorũ in inclita Academia Salmaticensi professor. Deinde è cõtrario peperisse tres alios filios in quo numero mèsis, suillũ: Ruffum undecimo: Corbulonẽ septimo vtrunq; consulẽ: postea Caesoniã Caij principis coniugẽ, octavo, in partibus ergo raro cõtingëtibus per pœdãda erit mulieris vita honesta antea acta, ut filij legitimi genescantur: quovis ut inquit Poeta, mulier est quæ semper fuit, pristinũ ingenium, seu uans, pristinaq; naturã. Qua de causa Agis Lacedæmoniorum Rex Timeãam coniugẽ reliquit, non tã accusatorũ cõminibus

qui sus-

qui suspicionem de Alcibiade faciebant, quàm tempore adductum, vt violatam vxoris pudicitiam crederet. Nam antea rex ingenti terramotu percussus, relicta in vrbe coniunge, decem continuos abfuerat menses. Post hoc tempus natum Leotychildem, suum filium esse negauit, ex quo aiunt illum veluti à regio sanguine alienum, successione regni à posterioribus fuisse exclusum: vt refert Plutarchus in Alcibiade. Cæterum hoc etiam est considerandum, quòd eodem nascituri mense, mas citius formatur, mouetur, & in lucem excluditur, fœmina vero tardius, quia hæc serius, ille maturius maturefcit: hic robore viget, illa suapte natura vieta & languida flaccescit, quâ obrem maris ocyus, fœmellam tardius edi par est. Quod Hippocrates docuit lib. 6. de morb. vulg. sect. 2. text. 45. & sect. 7. text. 3. citius, inquit, per membra discretus, motus vero rursus, tardius augetur: Et Galenus ait, supra in secundo commentario monuit, mare: in utero citius conformari, hoc est, quinto trigesimo die: & sua membra distincta habere: cum vero mouetur & in lucem proferuntur, tardius augeri: fœminas non item: sed contra potius: quod in utero tardius conformentur, & in lucem editæ facilius ad incrementum perducantur. Quod etiam docuit idem Hippocrates libro de natura pueri: & Aristoteles lib. 7. de hist. anim. cap. 3. Mares fœtus, ait, magna ex parte circa quadagesimum diem, dextro potius latere mouentur, fœminæ sinistro, circiter nonagesimū. Et paulo post, cum itaq; fœtus in utero formatur fœmina tardius quàm mas perfectionem quarūq; partium recipit, & sæpius in decimū mensem quàm mas protrahitur. Cur aut, inquit, Hippo. lib. de natura pueri, fœmina tardius format artusq; acquirit, hæc causa est, minus enim validū est semen vnde fœmina procreatur humidiusq; quâ id vnde mas fit. Hinc necesse est hæc ratione fœminā tardius formari quàm marē, propterea & purgatio in fœminæ puerperio longior existit quàm maris. Sed cū in lucē prodierit fœmina ocyus quàm mas & accrescit & ætate floret, & senectute macerat. Hinc Plutar. in Prob. rogauit: quid est, quod maribus 9. die, fœminis

Mas citius formatur.

Mastardius augetur.

Et nota  
dicitur  
quod  
fœmina  
tardius  
formatur  
quàm  
mas

Fœmina citius accrescit.

mol-

mollitudo in causa est: eiusmodi namque corpora in tres distan-  
 tias, longum scilicet, profundum, ac latum exposita facile in-  
 crementum suscipiunt. Verum quod incrementum in ipsis prius  
 quam in maribus desinat ac finem habeat, non amplius ob cor-  
 poris mollitudinem, sed propter imbecillitatem id accidit. Facul-  
 tas enim est in animantibus naturalis, quae ipsorum incremen-  
 ti effectrix est: propter quam imbecilliolem quidem plus au-  
 gescunt, sed citius crescere ob eius imbecillitatem desinunt.  
 Causam etiam omnium dictorum Aristoteles tradit cap. 6. lib.  
 4. de genera. anim. sic dicens, cuius rei causa est, quod in homi-  
 nibus longè mas à femina differt calore naturæ. Quo fit ut mo-  
 biliiores sint mares in utero, quam femine. Motu autem ipso  
 franguntur, cum recens quoduis facillè præ imbecillitate  
 frangi possit. Hæc eadem causa est, ne femine similiter ac ma-  
 res perficiantur in genere hominum: quippe cum & intra pa-  
 rentem femina tempore longiore conficiatur, quam mas: &  
 ubi in lucem venerint, celerius femine, quam mares perfician-  
 tur. Nam & pubes & vigor & senectus feminis prius venit,  
 quam maribus. Sunt enim femine sua natura debiliores, frigi-  
 dioresque & sexum femineum quasi læsionem naturalem, &  
 detrimentum esse putandum est. Intus igitur tarde præ sua fri-  
 giditate discernuntur: hæc enim discretio, concoctio est. Calor  
 autem concoquit, & quod calidius, id concocta facilius est.  
 Sed foris propter suam debilitatem cito ad ætatis florem, senes-  
 cutemque perueniunt. Etenim omnia minora, ut in artis operi-  
 bus, sic in natura citius ad finem deueniunt. Hinc est, quod  
 maturius quam viri, femine ipse legibus biennio liberentur,  
 ut est apud Iureconsultos, & maxime Ulpianum in l. qua ætate  
 ff. de testamentis. Illud quoque inquirendum est, cur homo tan-  
 tum, nec vno tempore nec simplici modo gignatur, cætera ani-  
 malia certo anni tempore & vno ac simplici modo tum pa-  
 riunt, tum partum ferre soleant: veluti Aristoteles lib. 6. de hist.  
 anim. cap. 18. inquit. Sues cicures vterum ferunt menses qua-  
 tuor. Ferunt quinque mensibus tum oues, tum capræ. Canes non  
 nullæ duobus & sexaginta diebus, nonnullæ tribus mensibus.  
 Vacce decem menses. Equa parit duodecimo, veluti & asina.  
 Camelus fert vterum menses decem: ceruæ octo. Vrsæ triginta  
 dies.

subis an M  
 autem 101

subis an M  
 autem 101

Bruta ha-  
 bent præ-  
 scriptum tē-  
 pus parien-  
 di.

in salmo:  
 101000 211  
 101

-lora

X

dies, neque parit informes, nec leana, ut vulgus credit, quoniam vidimus venatores foetam vrsam cepisse, eaque dissecta, foetus plane formatus intus inuentus est. Quod autem de praedictis animalibus dixi, sic de reliquis brutis est dicendum. Cuius sane rei causa est, quod caetera animantia veluti habent statutum tempus ad generandum, sic & partus gerendi firmum ac certum tempus debet esse. Sunt porro, inquit Aristoteles loco citato, animalia propensiora ad coitum, prope dixerim, omnia, verno tempore. Sed sunt tamen quae non eo tempore coeant, verum prout quaeque alere suos foetus commodius possunt, ita tempus sibi conueniens habeant: homo namque cum animal sociabile sit, ut ciuilibus. Aristoteles probat: semper habet alimentum, quo utatur, ideo quocumque tempore nasci potest. Non sic bruta, quare non in quolibet tempore oriuntur, neque concubunt. Cur animantium, rogat Aristot. prob. 46. sect. 10. alia semen coeunt, alia saepe, & alia anni tempore certo, alia nullo statuto tempore, sed prout inciderit: homini semper concubitus est opportunus, feris non semper: & quidem sues agrestres semel concubunt, domestici saepe. An propter pabulum, calorem atque laborem. *Vna sunt secundis.*) Postquam mulier concepit ex semine tres membranae generantur, quarum prima quae totum orbiculatim foetum complectitur, tenuis est, & ab agnorum mollitie, teneritudineue amnios appellatur, suscipitque vaporem a conceptu fluentem, qui perfectorum animalium sudori proportionem respondet. Huic foris alia tenuior incumbit, quae allantoidea a figura farciminis nominatur. Haec ad foetus vesicae fundum lato & insigni meatu peruia est, atque urinam foetus iam efformati in se recipit, ac ad partum usque colligit. Tertia est quae extrinsecus circumposita est, tenuis quidem, verum fortis membrana, totam integens interiori vuluam, quae a Graecis chorion, a Latinis vero secunda, quod nascentem infantem sequatur, vocatur. Utilitas autem non est continenda eius humoris, qui intra amiculum continetur. Foetus enim in eo quasi innatus, saesum tollitur ac vehitur, ut minus sic grauis ijs vinculis, per quae matri cohaerescit. Quae res Hippocratem impulit ut diceret, aph. 45. li. 5. Quae ventrem ferentes, bimestres, aut trimestres sine causa manifesta abortiunt, ijs acetabula mucore sunt plena, neque possunt foetus quae grauitate

Vrsa non parit informes.

Tres membranae tegentes foetum.

retinere, sed ipse abrumpitur. Acetabula vocat vasorum, quæ ad matrices perueniunt, orificia, dicens ipsa non posse factum vehere, neque gestare, cum mucore referta fuerint, sed permittere ipsis, vt præ pondere abrumpantur. Id certe omnibus semper accideret vtero gerentibus, nisi factus humor, qui intra amiculum habetur, in natando leuior fieret, ipsaque vasorum cum matrice connexio minus detraheretur. Accedit autem & alia

Vtilitas hu-  
moris con-  
tenti intus  
membra-  
nis.

quædam ijs humoribus communis vtilitas, quo tempore animal paritur: factus enim facilius collo matricis elabitur, cum ipse humore multo perfunditur: quod ei tunc accidit propterea quod necesse est tum membranas rumpi. Non modo enim humor iste factibus lubricandis confert, sed collum etiam matricum ad maximam dilatationem reddit facile, à prædictis enim humoribus humectatum, mollius redditur, dilataturque facilius. Comprobant autem quod dicimus, non minimum ipsæ obstetrices: cum enim repente ac simul humor effluere occuparit, ipse naturam imitari coacte, humores quosdam habent, quibus collum matricum perfundant. Hæc Galenus ca. 3. libro 15. de vsu part. lege quoque caput decimum libri de vluæ dissectione, & caput secundum libri de factus formatione. Estque.)

Finis compressionis vteri, & moræ factus in vtero est, ipsa actio nis vtilitas: scilicet vt quod gestatur ad debitam perueniat magnitudinem. Ergo.) Retentrix vteri facultas factum eoque retinet, donec formatrix eum perfeecerit & ad debitam magnitudinem traxerit: tunc expultrix, quæ hactenus quieuerat, inhibet ac cessare facit retentricem. Quomodo autem id fiat superat humanum ingenium: mirari sane possumus, intelligere vero non valemus. At natura tum hæc, tum alia omnia in partu animalis admiranda machinatur. commen-  
ta.

Cur partus  
fiat nõ na-  
turalis.

*Improspere*) Multis de causis partus naturalis anticipatur, vnde retentrix facultas ab opere desistit, & non expectat moram statutam ac præfixam ad factus perfectionem: præcipue autem tres sunt, aut enim æger sit partus ratione vtero gerentis, aut causa ipsius factus, aut à causis externis. Primum autem fit cum vtero gerens aut animi accidentibus afficitur, aut morbis corripitur, vt pote à felle vehemente, & alui

alui fluxu, vel profluuiio sanguinis, vel erysipelate in ipso utero constituto, vel saltu grauidę mulieris vehementiore, vel clamore, vel męore, vel ira, vel timore, vel victu parcoiore, vel tali aliqua actione seu passione. Alterum vero, cum moritur in utero partus, vel geminus, vel monstruosus eliditur. Partus deniq; nō sine periculo fit, cum & fętus valetudinarius est, & mater imbecilla, vt ait Galenus aph. 55. libro 5. Partus etiam difficiles, imbecilli, & morbidi euadunt, cum hiems australis, & pluuiosa, vix autem siccum & aquilonium fuerit, aph. 12. lib. 3. Galeno cum Hippocrate asserente. *At retentrices.*) Supra ostendit Galenus Naturam non temere aut sine ratione vterum sufficientem condidisse ad cōplectendum retinendumque fętum, donec ad perfectam perueniret magnitudinem. Idcirco eius substantia crassa, neruea, carneaque est, vt dum fętum continet facilius extendi & dilatari possit. Vterum autem anatomici ferē omnes neruosum esse dicunt, vt ait Galenus com. 39. lib. 3. de ratione victus in morbis acutis. Verum & absque eorum adnotatione, quum ex anatomica inspectione fecerunt, poteris & tu de eo ratiocinatione colligere. Nempe ad maximā laxatur molem, & ad minimam contrahitur. Quantus enim fętus fuerit, tantum ipsum perpetuo circulariter ambit. Impletur que spatium omne ab eo, etiam si fętus paruus fuerit vel magnus, veluti venter cibus. Sed ventris non magna est ad contraria permutatio, vteri autem maxima. Plurimum autem dilatari laxarique neruosorum proprium est corporum, & non carnosorum. Neque ijs aduersatur, quę Galenus libro 6. de morbis vulga. sect. 1. com. 2. scribit, vterum scilicet partim esse neruosum, & partim non neruosum: cum enim ex osibus copula, ex cerebro & dorsi medulla, neruus, ex musculis, tendo prodeant, & ex nullo istorum trium generum vterus neruos multos suscipiat, vterus neruosus non dicetur nomine: namque neruorum illa etiam dicuntur lib. 2. de locis affectis, c. 7. Cum vero ipsius corpus latissimē distendi, contrāque in breuissimum spatium contrahi cernatur (quod à nullo carnoso membro aut pingui præstatur) hac ratione vterum neruosum esse ex quadam similitudine dicimus, deriuatum à neruis nomen ei quoque imponentes. Quod autem propter hanc comparsio

An vterus  
sit neruo-  
sus.

Aliqui dixe-  
runt vterum  
esse animal

nem & dilacationem nonnulli existimauerint, vterum esse animal, vt Plato in Tymæo, Areteus capit. de vteri strangulatu: Alexander sect. 2. quæst. 64. Galenus libro primo de hum. com. 19. & libro sexto de locis affectis capit. quinto tradit: Et reprehendit: neque enim, inquit, vterus est animal, neque per corpus vagatur: sed modo sursum, modo in latus retrahitur, propterea quod spiritu impletur: & vasis & vinculis ad ipsum peruenientibus, per quæ spiritus defertur. Quod etiam declarauit Aetius libro 16. capit. 79. & 85. Cum autem vterus semen genitale conceperit, donec perfectus fuerit fœtus, exactè clausus permanet, perfecto vero fœtu plurimum aperitur, ac deinde sic apertus fœtum excludit. Populares autem hæc propter crebrum euentum & contemnunt & despiciunt: vt pote qui nihil, quod re vera sit admirabile, sed ea duntaxat, quæ raro vident, admirari consueuerunt. Quid autem in rerum natura potest esse admirabilius, quam quod nouem perpetuis mensibus clauditur os vteri, adeo exactè, vt ne spicilli quidem acumen admittat: perfectio autem fœtu, vsque adeo distenditur, vt totum animal per ipsum egredi possit? hinc dixit Hippocrates aph. 51. libro 5. quæ vtero gerunt, ijs vteri os comprimitur. Probat autem hoc Galenus ex ipsis obstetricibus, quæ digitis missis os vteri clausum percipiunt. Item ex ipsis prægnantibus quæ primis diebus, potissimumque eo ipso, quo semen est conceptum, moueri, ac in seipsum concurrere vterum sentiunt. Præterea ex sententia Herophili, qui nec illa scribere est grauatus, mucronem scilicet, specilli introire non posse, postquam mulier conceperit: item ex Hippocrate loco supra adducto, in cuius enarratione inquit Galenus, maximum hoc est mulieris, quæ concepit indicium, si obstetrix potuerit immisso digito os vteri tangere. Statim enim cum semen intra seipsum acceperit totam suam capacitatem contrahit & claudit os. Videtur etiam propter scirrhum & inflammationem vteri cõprimi: distinguitur autem ex duritie vteri. Vnde aph. 54. eiusdem sectionis, dixit Hippocrates, quibus os vteri durum est, ijs vteri os comprimi est necessarium. Gravidis enim molle est & secundum naturam.

Obj-

obijciat autem quispiam si os vteri ita comprimatur, quâ sit vt vtero gerentibus contingant mensium profluvia? Cui respondet Galenus aph. 60. lib. 3. dicens, verum excretio quæ grauidis fit, videtur ex venis quæ in collo sunt, existere. Nam ab interioribus quæ in cauitate vteri sunt, loci pendent: quare nihil per illas potest in muliebrem sinum excerni. Quod etiam tradidit ca. 5. lib. 6. de locis affect. Et libro de vteri dissectione. c. 10. Si autem illorum mensium sit multitudo, impossibile est fœtū exire sanum, quoniam deficit alimentum fœtui alendo. Quid si ex ipso vtero profluat sanguis, licet in pauca quantitate? abortiet sanè mulier vtero gerens, quoniâ ingreditur aer in vterū, & fœtum corrumpet. Quare nociuior erit sanguinis vna vncia ex vtero manantis, quâ vna aut altera libra ex vena secta: quinimo aliquando est necessaria sanguinis missio ex vena vt fœtus perficiatur, & ad debitam magnitudinem perueniat, quam in multis mulieribus cum maximo fœtus commodo non raro experti sumus. Si igitur postquam mulier concepit ita comprimatur os vteri vt ne macrospicilli introire possit, facile intelligitur, mulierē grauidā amplius grauidā effici nō posse, vnde nullā in homine dari superfœtationē sine dubio credēdū est. Si enim mulier grauida coitū non amplius pateretur, veluti reliqua animalia, ita facile cognitu esset: mulier autem, inquit Aristoteles li. 7. de hist. anim. c. 4. & equa omnium maximè animalium coitum grauide patiuntur, cætera vbi grauida fuerint, fugiunt mares. Cur autem Deus mulieres grauidas ad concubitum maris voluerit, rationem Lactantius affert lib. 6. ca. 23. Nec ob aliā, inquit, causam Deus, cum cæteras animantes suscepto fœtu, maribus repugnare voluisset, solam omnium mulierem patientem viri fecit, scilicet ne fœminis repugnantibus, libido cogeret viros aliud appetere, eoque facto castitatis gloriam nō tenerent. Sed neque mulier virtutem pudicitie caperet, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod suscepto fœtu mari repugnat: Nulla igitur laus est, nō facere; quod facere non possis. Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est, sed voluntaria. Hæc autem perspecta fuisse videntur Iulie Augusti filie, quæ pleno tantum vtero procis sui corporis copiam faciebat, ne ex alio liberos gi-

An grauidis profluat ex vtero sanguis.

Superfœtatio nō est.

Cur sola mulier vtero gerens coitum patitur.

gneret, quàm ex marito. Sic enim de ea Macrobius lib. 2. Sa-  
 turn. capit. 5. cumque conscij flagitiorum mirarentur, quomo-  
 do similes Agrippæ filios procrearet, quæ tam vulgò po-  
 testatem corporis sui faceret, ait, nūquàm enim nisi naui ple-  
 na tollo vectorem. Neque enim negamus iuxta immissi semi-  
 nis quantitatem, non modò fœtum vnum formari posse, sed  
 geminos, tres, vel plures fœtus, sed hos vnico coitu fieri, vnicoq;  
 conceptu dicimus. Quod Hippocrates respiciens libro de na-  
 tura pueri ad finem sic scripsit: Quod vero ab vno coitu ge-  
 melli gignantur, hoc testimonio constat. Est canis & sus & alia  
 animalia quæ ab vno coitu pariunt & duo & plura & vnun-  
 quodque animal in vtero, in sinu ac pellicula existit: atque hæc  
 ipsi fieri videmus, & hæc omnia eadem die vt plurimò pariūt.  
 Sic autem & mulieri ab vno coitu gemelli facti, vterque in  
 sinu & pellicula est, & eadem die vtrumque parit, & alter prius  
 foras procedit, & pellicula ipsius siue secunda. Quod autem ge-  
 melli, fœmella & masculus gignantur, hoc causâ esse sentio. In  
 muliere & viro & in omni animali, in singulis & debilior  
 & fortior genitura inest, & non semel ac simul genitura pro-  
 cedit, sed & bis & ter ebullit ac eiaculatur, & non est possi-  
 bile omnem esse fortem, tum quæ prius exiit, tum quæ po-  
 sterius. In vterum autem sinum, crassiorẽ ac fortiorẽ geni-  
 turam ingredi contigerit, illic masculus gigni. In vterum vero  
 rursus humidiorẽ ac debiliorẽ illic fœmella generatur. Si ve-  
 ro in vtrumque fortis ingrediatur, ambo masculi fient. Sin de-  
 bilis, ambo fœmellæ. Hæc ille. Præterea, inquit Hippocrates  
 libro de superfœtatione, quæ gemellos gestat, eadem die parit,  
 velut concepit, habet autem vtrosque pueros in vna secunda.  
 Si ergo in vna secunda gemelli continentur, fieri non potest,  
 vt diuersis tēporibus gemelli, aut tergemini cōcipiātur, sed vno  
 eodemq; tēpore. Item, non ita essent similes gemelli, si nō ex eo-  
 dẽ semine eiaculato eodẽ tēpore generarētur, sed dissimiles, vt,  
 alijs tēporib⁹, geniti. Isaac vnico cōceptu genuit Esau & Iacob,  
 vt c. 25. Gene. scriptū est, & declarat D. Paulus ad Rom. c. 9. D.  
 Augu. li. 5. de ciuitate Dei c. 6. inquirēs causam, cur gemini mul-  
 tū inter se morū & actionū qualitate sint dispares, inquit, nun-  
 quid & in cōceptu, vbi & vnū cōcubitum esse manifestū est? Et  
 tanta

tanta naturæ vis est, vt cum conceperit fœmina, deinde alterû cõcipere omnino non possit. Vnde necesse est, eadẽ esse in geminis momenta conceptus. Vlpianus ille legislator doctissimus in l. cum quidam §. suum hæredem ff. de acquir. hæred. hunc nostræ sententiæ subscribit, ijs verbis, ita vt cum vnû gerit, nec per naturã humanã cõditionis aliû partû formare potest. Hactenus bene Vlpianus, sequẽtia verba legis accepit ab Aristotele (quod quidẽ post certum tẽpus conceptionis euenit) qui ipsum fefellit lib. 4. de generat. anim. c. 5. dicens, animalium quæ vno partu plures fœtus edunt & magnitudine prædita sunt, vt homo, si alter coit<sup>o</sup> proximẽ ab altero accessit, enutritæ quod superfœtatû est, possunt. Iã enim id euenisse visum est, cuius rei causa id est, quod dixim<sup>o</sup>. Eodẽ enim coitu plus seminis emittitur, quod partitû multiplicare cõceptum potest, si alterû post alterû accedit. Sed si iã aucto cõceptu coitus adhibetur, superfœtari quidẽ potest, sed raro: quoniã vterus magna ex parte ad partû vîq; se cõprimit. Si tamen aliquando accidit vt superfœtetur (iã enim id euenisse cõstat) perfici nõ potest, sed cõceptus abiguntur, similes ijs, quos abortus vocamus. Hæc ille. Quibus sibi aduersatur Aristoteles, nã si copia seminis vnus coitus sufficit, ad multiplicationẽ cõceptus, vt ille ait, quorsum alios coitus desiderat: quoniã superflui sunt. Quare quæ de partibus multiplicatis legim<sup>o</sup>, eadẽ die fuisse factos cõsem<sup>o</sup>. Lini<sup>o</sup> nãq; li. 1. inquit, forte in duobus tũ exercitib<sup>o</sup> erãt tergemini fratres nec ætate, nec virib<sup>o</sup> dispares, Horatios, Curialios fuisse satis cõstat. Hinc Pli. li. 7. c. 3. dixit, tergeminos nasci certû est, Horatiorû, Curialiorûq; exẽplo. Paulus etiã Iurecõsultus in l. antiqui. ff. si pars hæred. sed & tergeminos, ait senatores Cinctos vidimus Horatios. Cinctos, id est, equestris ordinis insignibus ornatos. Qui enim iurati in eũ ordinẽ coaptabant, balteo cingi solebãt, hoc est, zona bullata, aureis ve quadrãgulis supra coriũ cõtexta. At quo modo inquit Paulus se tergeminos Horatios vidisse, cũ sub Tullo fuerint: Paulus autẽ sub Alexãd. Seuero, qui eũ magno in honore habuit, vt Lãprid<sup>o</sup> est autor. Nisi esset quod de alijs Horatijs Paulus intellexisset, nam si de illis, etiã Curialiorum meminisset. Pergit Plinius, suprã inter ostẽta ducitur, præterquã in Ægypto, vbi fœtifer potu Nilus, Annis proximis, supremis D. Augusti fausta quædam

è plebe, ostiæ duos mares, totidem feminas enixa, famé quæ  
 consecuta est portendit haud dubiè. Reperitur & in Pelopon-  
 neso quinos quater enixa, maioremque partem ex omni eius  
 vixisse partu. Et in Ægypto septēnos vno vtero simul gigni, au-  
 tor est Trogus. Paulus, loco supra citato, sic hunc locum refert:  
 Alioquin tradidere non leues autores, quinquies quaternos  
 enixam Peloponesiam, & multas Ægypti vno vtero septennas.  
 Castigandus est locus Pauli, & dicendum, quinos quater, vt  
 Aristoteles lib. 7. ca. 4. de hist. animalium legit. Caius quoque  
 Iureconsultus l. vtrum ff. de rebus dubijs, inquit, & nostra qui-  
 dem ætate Serapina Alexandrina mulier ad diuum Adrianum  
 perducta est cū quinq; liberis quos vno fœtu enixa est. Paulus  
 loco relato ex Actio refert, mulierem illam Alexandrinam, ex  
 quinque liberis quos incolumes habebat, quatuor eodem tem-  
 pore enixam, & quintum post quadragesimum diem. In qui-  
 bus nulla est contradictio, quoniam hæc ad vnum conceptum  
 sunt referenda. Gellius lib. 10. capit. 2. refert ad diuum Agustu-  
 tum, ancillam Cæsaris fuisse delatam, quæ quinque pueros pe-  
 perit, eosque pauculos dies vixisse: matrem quoque eorum non  
 multò post, quam peperit mortuam. Causam numerosi partus  
 refert Iulianus in l. si pater. ff. de solu. & lib. ad receptaculorum  
 multitudinem ex Aristotele. Nam & Aristoteles, inquit, scripsit  
 quinque nasci, quia vuluæ mulierum totidem receptacula ha-  
 bere possunt. Quæ sententia in Aristotelis operibus non reperi-  
 tur, imo illi aduersatur, quippe qui lib. 4. de generat. anim. c. 4.  
 ponit causam in materiæ abundantia: Et postea subdidit, ad nu-  
 merum cellularum hoc referre esse præter rationem, cum in  
 vna eademque parte gemini nascantur. Quare Iulianus deceptus  
 est in opinione Aristotelis. Vnica igitur est cavitatis interna  
 vteri, quæ intus satis lenis conspicitur, quamuis nonnulla fora-  
 mina adsint, quæ nil aliud sunt quam venarum & arteriarum  
 capita, quæ acetabula anatomici dicunt: idcirco gemini non cel-  
 lulis, sed proprijs membranis distinguuntur. Caterum quemad-  
 modum corpus totum dextris ac sinistris est geminum, ita &  
 matricis sinus, alter quidem in dextris, alter vero in sinistris est  
 locatus. Est certè hoc opus naturæ admirabile, omnem tamen,  
 certè scio, superabit admirationem sinuū numerus, quæ natura  
 mammil:

Vulua non  
 habet rece-  
 ptacula.

mammillis fecit equalem. Vnde Hippocrates aph. 38. lib. 5. dixit, mulieri utero gerenti & geminos habenti, si altera mamma gracilis fiat: alterum abortit, & si quidem mamma dextra gracilis fiat, marem: si vero sinistra, foeminam. Quae sane sententia maximè conuenit illi, quam aph. 48. tradidit, fetus, mares quidem in dexteris, foeminae vero in sinistris magis. Et cum in cæteris animalibus, scribit Aristoteles cap. 4. lib. 7. de hist. anim. gemini nati, etiam si mas, & foemina sint, nihilominus enutritur, seruenturque quàm si mares ambo aut foemina sint: in genere certe humano pauci gemini seruantur, si alter mas sit, alter foemina. Cuius rei causam inquit idem Aristoteles prob. 30. lib. 10. rogans, cur in animalium cæterorum genere seruari æque gemini possunt, quanquã sexus sint utriusque: in hominum autem non possunt? An quod homini maximè partus geminatio contra suae naturæ legem accidit: singulos enim parere sancitum est, tum in geminis ipsis mare ac foeminam creari naturam omnino recusant. Ergo quod maximè contra naturam est, id & imbecillum esse ratio postulat. Ex quibus etiam constat, quod hic probare instituimus, vno initu numerosum partum fieri: quod sic intelligi volo, quod quemadmodum ex diuersis coitibus eiusdem viri ac foeminae vnus & idem fetus procreatur, modò non sit multa temporis distantia, sic & gemelli procreari possunt, licet frequentius vno coitu hæc contingat, illud vero rarius: imò maxima & rara circa hæc miracula existunt, qualia describit Plinius lib. 7. cap. 11. ex Aristotele cap. 4. lib. 7. de hist. anim. Qui ita inquit, At vero si proximè à primo conceptu secundus sit factus, absolui ediq; potest, quod superfœtatur, vt quasi gemini nasci videantur: quomodo Herculem & Iphiclem procreatos esse fabulantur. Hanc sententiam Plautus confirmat in Amphitryone, vbi sic affatur Mercurius. *Hodie illa pariet filiorum geminos duos: alter ille cumo post mense nascetur puer. Quam seminatæ est: alter mense septimo. Horum Amphitryonis alter est, alter Ionis.* Nam id etiam constitit adultera quadam, quæ alterum suo marito, alterum adultero simile peperit, inquit Aristoteles. Item in Proconnesia ancilla, ait Plinius, quæ eiusdem diei coitu, al-

Numerus  
mammillarum  
æqualis.

non in  
mammillarum  
æqualis.

ob  
mammillarum  
æqualis.

cur non si  
mul nascan-  
tur gemel-  
li.

terum domino similem, alterum procuratori eius. Et nos vidimus Villavitiolæ Lusitanorum mulierem quandam, quæ duos peperit, alterum viro similem, alterum Æthiopi. Quis enim hæc antequam cerneret, credidit, aut quid non miraculo est cum primum in notitia venit? Quam multa fieri non posse, priusquam sint facta, iudicantur. Hæc atq; talia in partibus ludibria sibi, nobis miracula, ingeniosa fecit natura. Et singula quidem quæ facit indies, ac prope horas, quis enumerare valeat? frequentius ergo gemelli vno conceptu procreantur, & alij numerosi partus. Neq; id tollit, non nasci postea simul, sed vnum hodie, & alterum ab hinc quindecim aut pluribus diebus, vt sensus ipse demonstrat: quoniam, & si eodem tempore concipiuntur, non tamen eodem perficiuntur ac maturescunt: cum vnus ex calidiore parte feminis, alter ex frigidiori principium habeat: & vnus cadat in dextris, alter vero in sinistris. Sic etiam in fructibus arborum euenit, qui simul in eodem ramo nati: non simul maturescunt, & perficiuntur. Membrana etiam illa, sub qua gemelli continentur, non rumpitur & cadit cum priori, sed intus detinetur, nec posterior egrediat, vt experientia ostendit.

4 6b. At sub expultrice.) Admiratur Galenus lib. 15. de vsu part. capit. 7. qui fiat, vt vterus interim dum partus perficitur, claudatur: postea vero os eius eousque aperitur, vt possit foetibus facilem præbere exitum: fundum autem vniuersum, quam potest proximè, ad os descendit, foetum propellens foras. Vnà vero cum fundo etiam quæ continentur partes sunt, quæ scilicet, veluti latera totius instrumenti, sunt sappetias in toto opere ferentes trahunt propelluntq; foetum foras vniuersum. Causæ vero mouentes expultricem ab ipso declarantur cap. 12. huius libri. Non parvis.) Quanta expultrix fuerit fortior, tant citius foetum expellet, & dolores violenti eo impetu totum vterum excidere cogunt. Dolens autem vehementissime patientes ob angustiam oris matricis, quam tunc adeo dilatari est necesse, vt foetui absq; difficultate exitus pateat: & quoniam ex mulieribus nonnullas inuenias, quibus os vteri durius est, & meruere magis, hinc dolores parturientium non sunt iidem, sed aliquæ statim, & pene sine dolore pariunt, aliæ diutius in dolo-

Causæ do-  
loris in par-  
tu.

doloribus & cruciatibus, illisq; vehementissimis versantur, prius quam pariant. Alias causas docet Aristoteles cap. 6. lib. 4. de generat. anim. in ferendo etiam vtero, inquit, homines cum ceteris animalibus dissident. Cum enim cetera plurimum temporis valeant corpore, cum vterum ferunt, mulieres magna ex parte egre degunt. Cuius rei causa aliqua vel ad vitam referri potest. Cum enim mulieres vitam otiosam & sellulariam quandam degunt, plus contrahunt sibi excrementi. Nam quibus gentibus solitum est vt mulieres labores suscipiant, ijs nec vterus tam difficulter gestatur, & partus facilis est. Deniq; quibusuis locis mulieres, quæ laborare consueuerunt, facilius pariunt. Labor enim incrementa consumit, quæ in mulieribus otiosis augentur. Cumq; parturigo laboriosa sit, labor, & exercitatio actæ vitæ facit, vt spiritum possint retinere; in qua re partus facilitas conciliatur. Hæc ille. Cæterum rem admirabile memorie prodidit. M. Varro de institutis & durtiz corporis mulierum Illyricarum, vbi de pastoribus & vxoribus ipsorū agit: quem enim acerrimum dolorem in pariundo cæteræ mulieres vix ferunt, ipsas penè non sentire ostendit. Verba Varronis hæc sunt. Nam in Illyrico hoc amplius, prænantem sæpè, eum venit pariendi tempus, non longè ab opere discedere: ibiq; enixam, puerum referre, quem non peperisse, sed inuenisse putes. Strabo quoq; lib. 4. narrat, traditum fuisse literis à Posidonio, qui Posidonium in historia affirmavit se id à Mæsilienfi quodam Charmoleo accepisse ipsum illū, cū vt agrū foderet, cōduxisset operas, in quibus etiā mulieres quædā erāt, vnā illarū dolorib; partus subito correptā, non longè ab eo loco discessisse: nec multò post, cum iā peperisset, reuersam, ne mercedē amitteret, quā cū ille conspexisset in opere grauius versari, nec causam illius subitæ defatigationis sciret, audita illa post aliquod tempus, dedisse ipsi suos nummulos, ac protinus dimisisse: ea veto cum ad fontem quendam infantem portasset, eo loco ipso, quibus poterat panis inuoluto, eum saluum domum tulisse. Aristot. lib. de mirabilibus auscultationibus, postquā aliqua de Liguribus dixit, subiunxit, peculiare autē est huic genti, quod mulieres opus facientes, pariunt, totoq; infante, ad sarculum mox, fossionēq; tedeūt, ac alia obeunt munia puerperis minimè vtitā. Hæc ille.

Mirum de partu aliquarū mulierum.

Porro

Porro in partu plurimum laborant primiparæ, ob inexperientiam dolorum, vt ait Hippocrates lib. de nat. uir. pueri. Prodeſt autem in lucem partus, quatuor figuris ſiue habitibus, vna in caput quæ eſt ſecundum naturam. Vnde dixit Plinius cap. 8. lib. 7. Ritu nature capite hominem gigni mos eſt, pedibus efferri. Partus autem pronis, inquit Ariſtoteles cap. 9. lib. 4. de generat. anim. in caput conuerſis ſit per naturam animalibus omnibus, propterea quod partem ab vmbilico maiorem habeant, quàm inferiorem. Maiora autem plus ponderis continent. Itaque veluti in ſtatera dependentes eò vergunt, quò trahuntur. Et cap. 8. lib. 7. de hiſt. anima. ait, ita ſit, vt omnibus partus ſecundum naturam in caput, contra naturam in pedes, aut inflexo circumactòq; corpore agatur: id eſt in pedes, in latus, in duplò. Plures autem ſunt partus præter naturam, verùm ex ijs aliquo modo componuntur. *Simili.*] Optima ſimilitudo, veluti qui exercitantur vnà concidunt, vt facilius deiiciant, ita vterus, dũ fœtum extrudit, ipſe aliquando ſimul excidit. *Qui alteres.*] per alteres, intellige exercitij genus, de quo Galenus lib. 2. de ſanità. tuenda cap. 8. & lib. 6. cap. 14. *Est porro.*] Declarat hunc locum Galenus cap. 3. lib. 2. de ſympt. cauſ. dicens, ſiquidem monſtratum eſt, vterus nullo alio modo ad fœtum edendũ ſe comparare quàm per expultricis facultatis actionem. Quippe qui tũ fœtus grauitatem, tũ ſui diſtentionem nouem. menſibus pertulerunt, atq; ita ad vnguem toto hoc tempore conuiſente ore fuerunt, vt ne ſtili quidem mucronem reciperet, ij abſoluto in ipſis fœtu, ad eius expulſionem ſe comparant, diuerſa omnino conſtitutione affectus. Etenim collum eorum quod prius ſe cõſtrinxerat tantum aperitur, quãto fœtui facilis præſtetur exitus. Tunice autem quæ quàm maxime prius fuerant diſtente, vndiq; contrahuntur ac fœtum extendant: ita vt quàm celerrime per vteri cervicem excidat. Sane eadem virtus quæ ſic de fœtu eſt ſolicita, vt nouem menſũ ſpatio eius ſuſtineat pondus, atq; vt abſolutus tuto emittatur, provideat: ſi circa tertium quartumve, aut alium menſem fœtus eſt corruptus, ſtatim eum eiicit. Tum quoq; ſimiliter collum adaperiens, ſicuti cum pariendi tempus inſtabat, aperuit. Quippe præſinitum illi claudendi ſe aperiendiq; tempus eſt, non

non certe alicuius temporis circuitus, sed ipsius usus occasio. Quibus autem mensibus magis soleat foetus corrumpi docet Hippocrates lib. 6. de morb. vulg. sect. 7. text. 33. labores, dicēs, plerunq; accidunt tertio, quinto, septimo, nonoque mense, & quarto & sexto & octavo. Non meminit decimi quoniam ex Hippocrate in eo plurimum partus naturales fiebāt. *Quin etiā.*] Vbi iam pregnantis doloribus incipit vexari, quiescere debet, donec uterum laxari atque dissolui, humoresque largius manare sentiat, tum demum obstetrices surgere mulierem iubent, & in subfello collocant, ut in quibusdam regionibus est consuetudo, in nostris vero reclinari & resupinari hortantur, atque ad expellendum strenuem foetum, incitant. Est porro id opus, quod à seipsis præstant parientes, non uteri sed musculorum qui sunt in abdomine: qui scilicet, tum ad deiectionem, tum ad reddendam urinam nobis sunt auxilio.

**C A P. III. De ventriculi retentrice, ac expultrice.** Illud

**I**N ventre.) Ad eundem modum probat Galenus ventriculum quoque inferius os suum post cibos claudere, nihilque sine re abire, priusquam pland sit concoctum. Si tamen eum nihil aliud intermittere actionem cogit, quemadmodum uterum foetus corruptela: quippe similis affectus ventriculo incidit, ubi cibi in eo sunt corrupti. Imo vero non raro simul ac sunt deuorati: si scilicet, ita vel vitiosi sunt, vel copiosi, ut eos ferre non possit. Atque idcirco quæ quidem in se fluitant, per vomitiones eijcit: quæ deorsum vergunt, ad exitum qui illic habetur, detrudunt. Verba sunt Galeni cap. 3. lib. 2. de sympt. caus. quæ maximè conducunt ad intellectum eorum, quæ in hoc capite traduntur. *Primum.*) Probat retentricè facultatem ventriculo in esse, ex fluctuantis humoris sonitu, procreato ex ventriculi imbecillitate: nam licet imbecillis sit adhuc tamen retinet. Quoniam ipsius ventriculi proprium est cibos amplecti, ac se circumstringendo, certo tempore retinere, & postea ad inferiora demittere: ut aph. 1. lib. 6. dixit Galenus. Cum vero aut nulla ex parte complectitur, ut inquit com. 18. lib. 1. de hum. aut demittit aut vitiose, tunc status fluctuationesque consequuntur

Ac flatus quidem, cum & cibi flatui gignendo sunt, & ventriculus non valde frigidus sit. Fluctuationes vero, cum in eo nihil inest, quod verti in flatum queat, aut cum sit vehementer perfrigeratus.

*Iam mirari.*) Terminus retentionis & ipsa coctio, non vero ventriculi os inferius angustum, vt aliqui existimarunt. Neque enim quia omnino incocti permanent cibi, ideo cito deiciuntur: sed quia cito deiciuntur, idcirco nullam habent coctionem. Idq; probat in cibis ac potibus. Primum docens angustiam meatus ventriculi non esse causam diutine moræ cibi in ventriculo: quoniam non pauci ossa fructuum valde magna, sæpe plura deorant: iam anulum quandam aureum, quem ore tenebat deglutivit imprudens: alter vero nimum, aliud aliud durum quodam & quod confici non possit. Attamen hi omnes facile excreuerunt ea quæ deorassent, nullo illis superueniente symptomate. Magnum igitur & latè patens est os inferius ventriculi: facultas ergo aliqua est quæ continet cibum, donec coquatur, & non angustia illius meatus. *Quin etiam.*) Liquida etiã non exeunt quia liquida sunt, sed quia concocta, aliàs in ventriculo morantur, donec coquantur: vt multis exemplis ostendit Galenus, primum in ijs quæ imbecilli sunt ventriculo & in eo diutissime innatant: item ex vomitibus, si quidem sunt, qui, non dico post tres quatuorve horas, sed iam media nocte, cum multum intercessisset à cibo tempus, omnia prorsus quæ sumpsissent, vomuerunt. Præterea in suis id expertus est Galenus, qui ex farina atq; aqua quandam veluti miscelam illis obiecit, deinde post tres vel quatuor horas dissecauit, inuenit in ventre, quæ assumpserant, ex quibus colligit Galenus finem retentricis esse concoctionem, qua peracta sequitur expulsio. Nam vbi ad perfectionem cibos natura concoxit, tum aperit inferius os, exciduntq; per ipsum facile cibi, etiam si lapides, ossa, acinos, aliaue quæ in cremorem verti non possint, plurima secum habeant. Est ergo ianitor, quispiam iustus, huius meatus angustia nulli ante, quàm in chylum redactum sit & concoctus facile concedens ad inferna transitum. *Licetq;*) ex dissectionibus animalium probat Galenus retentricem ventriculi. Et concludit, ita ventriculum completi cibos, sicut uterus factum.

Ventriculum vero.) Hæc omnia optime declarat Galenus lib. 4. de  
 vsu part. cap. 7. & lib. 6. de anat. administ. cap. 5.

CAP. V. Vesica bilis & vrina similem ventriculo inesse vim reten-  
 tricem ac expultricem.

**O**Mnia igitur.) Ostendit superiore capite Galenus, vim quan-  
 dam esse ventriculo, quæ contineat ea, quæ sumpta sunt:  
 & item altam, quæ excrementa reijciat, & ante alias omnes, ef-  
 se eam, quæ alteret: cui natura sensum eorum, quæ desunt, ad-  
 iunxit: vt vel hac ratione differret à stirpibus. Nunc easdem vi-  
 res docet inesse in vesicula bilis & vrinæ vesica. Siquidem vesi-  
 cula bilis suscipit, continet, atq; expellit bilem, deinde à vesicu-  
 la expulsa ad intestina propellitur, vt virtutem eorum irritaret,  
 atque ad fæces excernendas excitaret, compelleretque. Quod  
 autem retineat bilem sic probat Galenus, quia oporteret disse-  
 ctis animalibus parem in vesica bilis inueniri modum, At non  
 sic inuenitur: quippe aliàs plenissima; aliàs prorsus vacua, aliàs  
 sub medio statu varijs se habens modis: cernitur, qualiter  
 etiam altera vesica quæ lotio est addicta. Hæc autem vel  
 multitudine grauata, vel acrimonia vrinæ laesa expellit an-  
 te tempus vrinam. Veluti ventriculus cum acrimonia irritan-  
 te mordetur, ante tempus eijcit cibum, aut multitudine: aut  
 acrimonia & multitudine simul, vt in diarrhæis accidit. Ex  
 quibus quoque causis vomitiones contingunt. Vbi enim  
 in imis eius partibus talis affectus incidit, ac firmæ partes  
 sunt, quæ circa stomachum habentur, diarrhææ citantur:  
 cum vero eius os sic afficitur, si cæteræ partes sunt va-  
 lentes, vomitiones cientur. Illud quoque aduertendum  
 est, triplicia esse instrumenta, quæ pertinent ad alimenti  
 distributionem, de quibus iam capit. 10. lib. 1. diximus.  
 Quædam prima ratione à natura facta sunt ad concipien-  
 dum alimentum, conficiendumque & in totum corpus dese-  
 rendum, qualia sunt ventriculus, iecur, venæ, intestina. Alia secū-  
 da ratione, quæ excrementorū sunt receptacula, qualia sunt scilicet  
 fellis, vesica, lien, & renes. Musculi vero, qui recremen-  
 tis egerendis subserviunt, tertijs annumerantur. In quam  
 itaq;

Tria sunt  
 instrumenta  
 ad alimē-  
 ti distribu-  
 tionem.

itaque particulam cibum animantia recipiunt, ventriculus nominatur, in hoc leuem quandam & primam subeunt mutationem ingesta, ac præparantur iecinori. Quod maximam alimentum in ipsum permeantis alterationem emolitur. Hinc venæ confectum ipsum in totum corpus deriuant. Porro ex iecinore purum nulliusque superflui particeps vniuerso corpori dispensetur, natura instrumenta ad id accommodata condidit: idque secunda iam ratione, non primaria certè, sicut priora, quæ commemorauimus. Ex ijs instrumentis alia, quod subtile ac leue in eo habetur, expurgant: alia, quod terrestre & graue est: alia, quod inter hæc duo consistit, aquosum serosumque. Priora, quod bilem recipiant, vesicula bilis dicitur, & meatus bilis receptor: quæ vero terrestre & graue excrementum continent, ex visceribus lien est: ex intestinis, ima pars intestini recti: quæ reliquum tertium excipiunt, renes, & vesica. Vt autem in arbitrio animantis superfluum sit excretio, musculos natura terminis vasorum ea continentium affabricata est: quæ tertia iam ratione inter instrumenta alimenti censentur. Itaque necessario tria hæc instrumentorum genera in omnibus animantibus ad alimenti distributionem natura condidit, veluti Galenus cap. 2. lib. 6. de anat. administ. Et lib. 2. de hum. com. 37. demonstrat.

**C A P. VI. Quatuor naturae facultates mutua consecutione indimere.**

Causæ fastidij ciborū.

**L**icet porro.) Quatuor naturales facultates mutua se consequi, exemplo eorum qui cibos fastidiunt docet Galenus. Fit autem fastidium cum os ventris à prauis humoribus mordetur & læditur, vt in gravidis contingit, aph. 61. lib. 5. & in febribus ardentibus ob eandem causam, lib. 3. de morb. vulg. sect. 3. com. 34. fastidiosi ergo coacti comedere, neque glutire quod comederunt, valent: neque si id per vim faciant, quod de glutitum est, retinent, sed protinus euomunt. En quo pacto ad deprauatam attractionem, sequitur deprauata retentio: item de prauata coctio: & deprauata expulsio. *Etiā qui.*) sunt etiam qui cibum quemlibet, licet optimum, naturaliter auersantur, vt caseum,

caseum, gallia, vinum, carnes, quos ego bene noui, qui si urgeantur, aliquando ut eos cibos sumant, celeriter euomunt: vel si uidenter contineant, & nausea infestantur & resupinari sibi ventriculum sentiunt, & quod offendit, amoliri properare. Contra, quaecunque sapidiore sunt, palatoque gratiora, etsi deteriora, & facilius concoquuntur, & plus alimenti adferunt, quod auidè, summaque voluptate ea ventriculus amplectatur. Quare in longis & deploratis morbis aliquando hæc auida appetentia rei malè, sed suavis, causa salutis fuit. *Ita nimirum.* Idem os ventriculi est causa fastidij & appetentia ciborum, ut Galenus declarat lib. 1. de ratione victus. com. 2. 1. & lib. 5. de locis affectis. ca. 6. calidum, fastidij, frigidum vero appetentiæ. Plura igitur appetimus cum os ventriculi (in hoc enim vis appetendi præcipue consistit) frigidiorè habet temperaturam. Frigidus uero natura ventriculus, ait Galenus ca. 63. artis med. ad appetendum quidem plurimum viget: ad concoquendum autem minime. Causam huius rei declarat Galenus lib. 1. de sympt. causis ca. 7. ita dicens; itaque ad famem excitandam frigus in ventriculo non parum confert: nam & vacua reddit corpora, ac ipsorum tunicas cogens constringensque famem suscitatur. Neque proinde obijcias senes plurimum debere appetere, cum ventriculum frigidum habeant: quoniam Galenus loquitur de moderata frigiditate; non autem de excedenti, qualis in senibus reperitur: omnis enim vehemens intemperies vires deijcit, Gale. c. 1. di. 3. de sympt. caus. authore. Iure igitur nimia frigiditas appetentiam in senibus deijcit quoniam per hanc ipsam vis oris ventriculi sensifica sopitur ac ferè prosternitur: modificata tamen actiones ventriculi iuuat. Quod Galenus lib. 5. de vsu part. cap. 4. respiciens inquit, atram bilem famem excitare, ipsa enim cum acerbis & acida sit, ventrem incendit & in seipsum contrahit; & comprehendere exquisitè cibos cogit, & retinere quousque plene concoquatur: quare licet dixerit famem excitare, id non per se sed ex accidente intelligendum est. Porro calidior natura ventriculus melius quidem concoquit, quam appetat, ut ca. 62. artis med. dixit Galenus. Hinc aph. 18. libr. 1. dixit Hippocrates, æstate & autumno difficillime cibos ferunt. Non esuriendi uero, inquit Galenus capit. 7. lib. 1. de sympt. caus. continens in pri-

Aliquando appetentia rei malè causa salutis fuit.

cupit...  
...  
...  
...

...  
...  
...  
...

mis causa est caliditas vt quæ solida corpora laxando re-  
 soluat, atque ad tractum imbecilliora reddat: liquida, li-  
 quando amplius extendat. Quod si Galenus aph. 15. libro  
 2. tradidit, calorem appetentiam intendere: intellexit de mo-  
 derato calore, non vero de summo & aucto: qui ad om-  
 nem alterationem est efficacissimus, nisi ad tantam vehemen-  
 tiam inorescat, vt iam colliquet, tum namque ad omnia est  
 inutilis. Quod autem de calido diximus, intelligendū est non  
 in vniuersum, sed collatione ad frigidum facta: nam tempe-  
 ratus melius concoquit, vt libro 2. de temp. ait Galenus. Fri-  
 gidus vero ventriculus melius appetit, quam tempestatus:  
 argumentum huius rei est quoniam si ventriculo temperato  
 accidat frigiditas, fames augetur, quare non solum in hoc  
 sed in alijs pluribus rebus frigus ingreditur opus & vsum  
 naturæ. Denique appetitus, si communem nominis ratio-  
 nem quarimus, in quaque re effectus quidam est potuendi  
 eo quo caremus: sed qui pro varietate rerum tam appeten-  
 tium, quam earum quæ appetuntur, tam varie distinguitur, vt  
 ratione maxime differente, ignis, locum superiorem: planta,  
 familiarem succum: bellua, venerem: homo suam felicitatem:  
 partes nostri corporis conuenientem sibi alimentum appetere  
 dicantur, veluti odium alienæ auersari. Itaque ad appetentiam se-  
 quitur attractio: ad odium, sequitur expulsio: Et si trahit, eo fru-  
 tur: non potest autem frui, nisi retineat: mutua igitur est conse-  
 cutio quatuor facultatum naturalium, dum modo rectè valeant.  
 Sed iam hic incidimus in quandā non vulgarem difficultatē, an  
 scilicet ventriculus cremorosa substantia seu chylo nutriatur: cū  
 nihil, dicat, in rerū sit natura, quod propter ipsum traheret: imo  
 vt eo, cuius per tractum sit compos, fruatur. Quare si expetit &  
 trahit, & retinendo, ac vndique complectendo fruitur, erit vti-  
 que & finis illi quispiam fructionis. Et cap. sequenti inquit, ve-  
 rum si & retinet & fruitur, etiam ad eum finem, ad quem sic re-  
 tinet & fruitur, abutitur. Porro is finis est, vt eius, quod in qua-  
 litate conueniens consentiensque est, partē aliquam capiat. Ita-  
 que quod in cibis optimū est, id halitus specie & paulatim sibi  
 attrahit: atque in tunicis suis reponit, iisdemque adiungit.  
 Vbi abundè saturatus est, quicquid reliquum nutrimenti est,  
 veluti

obcapit  
 anas  
 miam  
 ulat  
 .100  
 .100

Frigus quo  
 que ingre-  
 ditur vsum  
 naturæ.

Nam ven-  
 triculus nu-  
 triatur chy-  
 lo.

veluti onerosum aliquid relinquit. Quamquam ex eo, quod cum ventriculo habuit, commercio, ipsum quoque consecutum est salutare aliquid. Eadem ferè verba repetit cap. 13. huius libri. Et ca. 8. lib. 6. de Hipp. & Plat. decretis, eorum meminit repetès quæ dixerat in libris de facultatibus naturalibus, subiungit, constringitur enim venter ad cibos, accommodatum sibi alimentum ex illis eliciens, quoad saturatus ac perfectè repletus, quicquid superat excrementi, iniectum expellat. Eodem sermonis ductu procedens lib. 4. de sanit. capit. 10. inquit, quod si quis doctorum cuiusque certam ex demonstratione scientiam cepisse velit, is librum de naturalibus facultatibus legat, in quo primùm illud demonstratum est liquidò, ventrem sua ipsius causa nutrimentum suscipere, vt eo tum fruatur, tum, quod sibi desit, suppleat, edque amplecti id vndique, ac retinere totum, quoad se satiauerit. Secundo illud, eundem, vbi nisi præterea non considerat, ima sui partem (Pylorop Græci vocant, id est portam) recludere, ac, quod ciborum superfluit, exprimere pissimumque ceu alienum onus trudere. Deinde, quod in ipso transitu per intestina, ac potissimum tenuià venæ, quæ huic pertinet, alimentum ad se rapiunt, quod ex mora, quam in ventre habuit, & alterat, & animalis magis idoneum est effectum: mox in ipsius venis quoque ab alia in aliam traditur ad eundem modum, quo ex ventre in venas: hinc vero iam planè confectum in singulas pertrahitur animalis partes, vbi tertiam coctionem nactum, ipsi alendo corpori assimilatur. Et aph. 18. li. 2. ait, causam horum inuenies ex ijs quæ demonstrata sunt in commentarijs de potentijs naturalibus. In his enim ostendebatur ventriculus ante omnia cibis frui, familiarem sibi succum ex illis attrahens & suis apponens tunicis: mox vbi hic, esset saturatus, tunc ipso emittere ad excretionem. In hoc autem tempore, ostendebatur & hepat ex cibis attrahere, vbi indigeret alimento: nam si non egeat illo quod prius aderat, perfrui: eodem autem modo, trahere rursus ex hepate totum corpus, quo tempore scilicet indiget alimento. Et eadem verba iterum repetit aph. 39. libro 3. ijs ergo testimonijs, qui existimant ventriculum chylo nūciri, vt possunt. Superest vt questionis, propositæ alteram partem aggrediamur, & quis nam

autem  
subijcti  
sunt

fit proprius vsus ventriculi, demonstramus. Proinde aduertendum est, quod esophagus, stomachus, gula, & meri apud Arabes idem sunt, via scilicet cibi & potus. Sequitur os ventriculi, quod Græci cardiacum appellant, id est, cor, ob symptomata illi parti molesta ac dolorifica contingētia, vt in multis locis declarat Galenus, & maximè lib. 5. de locis affectis ca. 5. Est maximè neruosum, ideo præditum sensu famis & appetitus. Subest ventriculus, cuius officium est immutare potum ac cibum atque ipsum conuèrtere in tremorosam substantiam, culina est totius corporis, & instar creditoris procreatum, vt de eo Plinius lib. 26. capit. 8. in hunc modum, inquit, plurimum tamen homini negotij alius exhibet, cuius causâ maior pars mortalium viuūt. Aliàs enim cibos non transmittit, aliàs non continet, aliàs non capit, aliàs non conficit. Edque mōres venere, vt homo maximè cibo peteat. Pessimum corporum vas instat vt creditor, & sæpius die appellat. Huius gratia præcipue auaritia expetitur, huic luxuria conditur, huic nauigatur ad phasin, huic profundi vada exquiruntur. Et nemo vilitatem eius aestimat consummationis fœditate. Hæc ille. Situs est immediatè sub septo transuerso, in ipso abdomine ferè in medio pectore: magisque vergit ad laeuam quàm ad dexteram partem, quia minorem locum occupat liēn quàm iecur, licet aliud velit Galenus lib. 4. de vsu partium cap. 7. figura est rotunda & oblonga, vt esset capior & fortior, vt lib. 8. de vsu part. cap. 2. & libro 4. capit. 7. ostendit Galenus. Temperamentum eius innatum est frigidum ac siccum. Decipiuntur qui volunt ventriculum chylo nutrire, cum nulla pars corporis sit quæ sanguine non alatur, ideoque venarum copia in eo abundat. Principio Galenus ca. 2. lib. 3. de temp. Ita inquit, porro id quoque in concoquendi instrumentis ventriculo, iecinore, & venis profus aliquandiu moram traxerit, oportet: in quibus scilicet præparatum, nutrire corpus iam queat. Ante verò quam in his sit demutatam, fieri non potest, vt animalis corpori sit nutrimentum. Ijs verbis satis apertè indicat Galenus nullam corporis partem nutrire posse nisi ex eo alimento, quod omnes tres cōctiones fuerit adeptum. Et libro de atra bile capite 7. ad finem: forte igitur, inquit, etiamnum quæres, per quod vas crassitudo sanguinis ad ipsum

Ventriculus  
est frigidus  
& siccus.

feratur: neque credes per unam venam non solum lienem, sed ventriculum quoque in longioribus inedijs proprium attrahere humorem, si memoria tenes ea, quae in commentarijs de facultatibus naturalibus demonstrauius: nec horum quidquam exquires, nec quonam pacto per easdem venas ex ventriculo in totum corpus alimentum feratur, rursusque, ad ipsum per easdem deferatur, & committet. Nam tum in purgationibus à medicamine excitis, tum vbi natura in morbis decernendis corpus expurgatur, sicuti in sanis quoque saepenumero per longiora ieiunia sanguis optimus ad ventriculum nutriendi eius gratia fertur: nec pauca interdum excrementa per easdem venas affatim ex toto corpore excernuntur. Haec Galenus quibus verbis alia clariora ad hanc rem probandam adduci nequeunt. Confirmatur etiam sententia haec sequentibus rationibus. Ventriculus eodem alimento nutritur cum est in vtero, & cum est extra vterum: in vtero autem non nutritur chylo, quia ibi non adest: neque ergo extra vterum chylo nutrietur. Deinde, ex quibus constat ventriculus, iisdem nutriri debet: ut ait Aristoteles capit. 8. libro 2. de generat. ex sanguine autem constat ventriculus: quia semen ex quo factus est, ex sanguine ortum habuit: ut retrò est demonstratum: sanguine igitur nutrietur chylus. Praeterea idem alimentum est gulae & ventriculo, sanguis autem est gulae, ergo & ventriculo. Quibus adde, quod si Galenus voluisset chylo ventriculum nutriri, semper meliora alimenta iuberet praesumi: quod non praecipit, ut constat ex capite 19. libro secundo de alimenti facultate. Et ipse usus est in Telepho Grammatico, & Antiocho medico libro quinto de sanitate tuenda capite 4. ijs ergo satis superque explicatum habeo, ventriculum chylo non nutriri. Reliquum est, ut ad ea, quae pro altera parte fuerant adducta, respondeamus. Primum non negamus quod Galenus vult chylum apponi ventriculo, veluti non concedimus appositionem esse nutritionem, quare licet ventriculo chylus apponatur, non proinde eo nutrietur, quia deficit assimilatio, quae est vera nutritio. Neque etiam concludit ventriculus attrahit chylum: ergo chylo nutritur: propterea quod ventriculus ac-

commodato sibi alimento carens ob ingenitam sibi appetentiam cogitur non solum chylum, sed excrementa collecta ad se attrahere, ut ipsdem danteaxat fruatur, ut interm omittat appetitum, donec verum alimentum, quale est sanguis, à iecore amandetur. Neque etiam illud erat firmum argumentum, saturatus est ventriculus chylis: ergo nutritus est chylis: quia salutaris ventriculum nihil aliud quam ventriculi capacitatem impleri. Quod si quis quærat: Quare ingestis cibo fames cessat? Respondeo, quia cessat actio humidi substantifici ventriculi, et quod meseraica vena ad nouum alimentum conuertuntur: robur autem accidit membris citius aut tardius penes varietatem alimenti assumpti, ut aph. 17. libro secundo dixit Galenus. Sed instabit quispiam: cur in heluonibus, voracibusque hominibus ac male mandentibus tardius cessat fames: quoniam male mansum non æque trahi potest à meseraicis. Itaque chylus est veluti nutrimentum ventriculi: non autem verum nutrimentum.